Διαυλείας και Ταλαντίου. Με τις συγχωνεύσεις αυτές η Οθωνική

Αντιβασιλεία επεδίωκε η εκκλησιαστική διαίρεση να ανταποκρίνεται στην

πολιτική και γεωγραφική, προκειμένου να υπάρχει ομοιομορφία στη

διοίκηση5.

Αναλυτικότερα, είχε προηγηθεί αρχικά η διοικητική διαίρεση του

κράτους με το Β.Δ. της 3/15 Απριλίου 1833 Περί διαιρέσεως του Βασιλείου

και της διοίκησεώς του [ΦΕΚ 6/18 Απριλίου 1833, αρ. 12], από την οποία

είχε δημιουργηθεί ο Νομός Φωκίδος και Λοκρίδος, με έδρα τα Σάλωνα

(Άμφισσα) και περιελάβανε τις περιοχές Ζητουνίου, Πατρατζικίου,

Σουλτάνου, αλλά στη Διάσκεψη του Λονδίνου (30 Αυγούστου 1832), ύστερα από έντονο

διπλωματικό αγώνα μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας σχετικά με την οριοθέτηση των

φιλανθρωπία, στους εθνικούς αγώνες, αλλά και στην κοινωνική,

πνευματική, πολιτιστική και εκκλησιαστική ζωή του τόπου. Στην

Τουρκοκρατία οι μονές στις επαρχίες της ξεπερνούσαν τις τριάντα, αλλά με

το Βασιλικό Διάταγμα που εκδόθηκε από την Αντιβασιλεία του Όθωνα στις

25 Σεπτεμβρίου (7 Οκτωβρίου) 1833 «Περί των εν τω Βασιλείω

μοναστηρίων»12, που όριζε τον αριθμό των μοναστηριών τα οποία θα

συνέχιζαν να υπάρχουν στο νεοσύστατο Ελληνικό κράτος καθώς και τον

τρόπο φύλαξης των Ιερών Σκευών, Λειψάνων και Κειμηλίων τους,

διαλύθηκαν τα περισσότερα του Φθιωτικού χώρου με ταυτόχρονη δήμευση